Van:
Verzonden:
Aan:

(Gemeentesecretaris);|
Onderwerp: RE: Persbericht SPOED!
Beste allen,

Hierbij een reactie van de GGD Zuid-Holland West op de vragen met betrekking tot de volksgezondheid.

Vraag: Wat zijn de gezondheidsconsequenties van de ethyleenoxide-uitstoot voor de inwoners, werknemers en
recreanten in het getroffen gebied?

Antwoord: Op basis van de beschikbare gegevens uit de rapportage van MWH concludeert de GGD, na ampel
beraad met het RIVM en de GGD Rotterdam-Rijnmond, dat de mensen in de omgeving van het bedrijf Sterigenics
een klein gezondheidsrisico hebben gelopen. Dit met het cog op het feit dat ethyleenoxide een stof is die kanker kan
veroorzaken. De GGD acht de kans klein dat iemand in deze groep van circa 2.000 omwonenden/werknemers
hierdoor kanker krijgt. Andere gezondheidseffecten worden niet verwacht.

Het bovenstaande geldt eveneens voor recreanten en volkstuinders die aanwezig zijn geweest in de buurt van
Sterigenics. Naarmate iemand een kortere periode in de buurt van het bedrijf is geweest, zal het gezondheidsrisico

kleiner zijn.

Vraag: Waarom wordt er geen bevolkingsonderzoek gehouden?

Antwoord: De GGD acht de kans klein dat iemand van de inwoners, werknemers en recreanten in de omgeving van
Sterigenics door de uitstoot van ethyleenoxide kanker krijgt. Andere gezondheidseffecten worden op basis van de
huidige beschikbare gegevens niet verwacht. Ethyleenoxide verdwijnt snel uit het lichaam en kan niet meer door een
bloed- of urinetest worden aangetoond. Er is ook geen onderzoek dat op eenvoudige wijze kan vaststellen of mensen
zijn blootgesteld aan dit gas. Bovendien is er geen onderzoek dat nu kan vaststellen of mensen gezondheidsschade
door deze blootstelling aan ethyleenoxide hebben opgelopen. Daarnaast kan door gezondheidsonderzoek niet
worden voorkomen dat mensen eventueel kanker krijgen door ethyleenoxide. Gezien genoemde punten acht de GGD
op basis van de huidige beschikbare gegevens een gezondheidsonderzoek niet nodig en niet zinvol.

Vraag: Zijn er al nadere gegevens over het aantal mensen met kanker in het getroffen gebied?

Antwoord: Er zijn geen specifieke gegevens bekend over het aantal mensen dat kanker heeft binnen het getroffen
gebied. Het duurt vaak 10 tot 15 jaar tot kanker zich openbaart. De GGD acht de kans klein dat iemand in de groep
van circa 2.000 omwonenden/werknemers kanker krijgt door de verhoogde uitstoot van ethyleenoxide. Mocht zich
toch een geval van kanker voordoen door deze verhoogde uitstoot, dan wordt dit pas over een aantal jaren verwacht.
Het is niet te verwachten, dat dit binnen het tellingsysteem van kankergevalien kan worden teruggevonden.

+/an de Nederlanders komt ongeveer één op de vier te overlijden door kanker. Bij het laatste onderzoek van de GGD
Zuid-Holland West naar de kankersterfte in de periode 2003-2006 bleek dat de gemiddelde sterfte door kanker in

Zoetermeer onder het landelijk gemiddelde lag.

Vraag: En hoe is de risicogebiedbepaling die de gemeente Zoetermeer heeft gedaan, eigenlijk tot stand

gekomen?
Antwoord: De risicogebiedbepaling is tot stand gekomen op basis van onderzoek van MWH naar de verspreiding en

immissie van ethyleenoxide.

Vraag: Over welke kankervormen hebben we het als er volgens de brief van de gemeente Zoetermeer: "een

verhoogde vorm van kanker aanwezig is"?

Antwoord: Er is een klein verhoogd risico op kanker . Ethyleenoxide kan kanker veroorzaken. Er bestaan meer dan
100 soorten kanker. In de literatuur worden enkele vormen van kanker genoemd die mogelijk door ethyleenoxide
kunnen worden veroorzaakt. Enkele voorbeeiden van kankersoorten die in de literatuur genoemd worden als mogelijk
gerelateerd aan ethyleenoxide, zijn: maagkanker en leukemie.

Ik hoop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Met vriendelijke groet,



Wns
uid-Holland West, sector Algemene Gezondheidszorg

Postbus 6080, 2702 AB Zoetermeer
Br ij

Disclaimer: De informatie verzonden met dit e-mail bericht Is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Indien een e-mailbericht niet voor u bestemd is
verzoeken wij u dit aan de afzender te melden en het bericht uit uw bestanden te verwijderen. U mag dit bericht in dat geval niet verder verspreiden. Het
bericht geldt bovendien niet als officieel besluit maar is informatief van aard, tenzij uitdrukkelijk anders is overeengekomen.

De GGD Zuid-Holland West is niet aansprakelijk voor schade door verzending van e-mail, of de niet-tijdige of onjuiste bezorging ervan. De GGD controleert

uvitgaande e-mail op virussen.

Gemeentesecretaris);

Onderwerp: FW: Persbericht SPOED!
Urgentie: Hoog

Beste allen,
Bijgaand het persbericht van het actiecomité waarin een aantal vragen zijn opgenomen. Verzoek aan VTH om alle

vragen mbt tot Sterigenics te beantwoorden en de GGD de vragen met betrekking tot de gezondheidszorg. De
antwoorden gaarne zo veel als mogelijk vanmiddag bij SGS aanleveren.

Met vriendelijke groet,

ngmeen eleidsadviseur

Staf Gemeentesecretaris (SGS)

zoetermeer.nl



Toelichting grondslagen

In dit document kunt u secties vinden die onleesbaar zijn gemaakt. Deze informatie is
achterwege gelaten op basis van de Wet open overheid (Woo). De letter die hierbij is vermeld
correspondeert met de bijbehorende grondslag in onderstaand overzicht.

3] Art. 5.1 lid 1 sub d

Deze informatie betreft persoonsgegevens als bedoeld in paragraaf 3.1 (bijzondere
persoonsgegevens) of paragraaf 3.2 (persoonsgegevens van strafrechtelijke aard) van de
UAVG



